catores

272 Excommunicatio.

catores verbi Dei, & quicumque alii qui de cætero ausu temerario præsumpserint in suis sermonibus ad populum seu alias quomodolibet affirmare huiusmodi sic per nos improbatos & damnatas assertiones veras esse, aut dictos libros pro veris legere, tenere vel habere postquam de præsentibus scientiam habuerint, excommunicationis sententiam eo ipso incurrant. A qua ab alio quàm à Rom. Pont. nisi in mortis articulo, nequeant absolutionis beneficium obtinere. Item motu, scientia & autoritate similibus simili poenæ ac censuræ subicientes eos qui ausi fuerint asserere contrariam opinionem tenentes (videlicet gloriosam virginem Mariam cum originali peccato fuisse cõceptam) hæresis crimen vel peccatum incurrere mortale: quum hoc nondum sit à Ro. Eccle. & Apostolica sede decisum. Sixtus. 1111. in Extra. graue nimis.

CAnonis istius materia est sacrilega, seu præcepti assertio seu affirmatio cuiusdam ambigui in doctrina Christiana circa conceptionem beatæ Virginis. Et quò ad personas in vtroque casu excommunicatio est vniuersalis. Quò ad actiones verò, in vtroque casu actio est audere asserere seu affirmare hæc vel illa, prout in litera. Et adiungitur in primo casu habere quosdam libros pro veris quo ad hoc.

Nota confessor, quòd vbi de simplici corde aliquis errasset, non incurrit hunc canonem pro quanto defuit ibi audacia seu præsumptio, quæ non frustra in litera apposita est. Et est Papalis.

In impediētes legatos vel nūcios Apostolicos ne recipiantur & faciāt ea ad quæ missi sunt. CAP. LXXIX.

Aposto.

Excommunicatio. 273

*Apostolica sedis nuncios, quò minus suum
exequantur officium impediētes, ex-
communicationi subijciuntur.*

Aliqui officium & potestatem Romani Pontificis
quam non ab homine, sed à Deo recipit, sub suo
arbitrio redire molientes, legatos ipsius nisi ab eis pe-
titi fuerint, vel de beneplacito eorum transmissi, sibi
terras subiectas (dicentes hoc sibi de consuetudine
competere) ingredi non permittunt. Nos huiusmodi
consuetudinem auctoritate Apostolica penitus re-
probantes legatos ipsos ab omnibus cuiuscunque
præminentie conditionis, aut status fuerint, debere
admitti decernimus: nec eos prætextu cuiusvis con-
suetudinis impediri posse à quoquam Christiano no-
mine gloriante, quo minus regna, prouincias, terras
quaslibet ad quæ ipsos destinari contigerit, ingre-
diantur libere, commissæ sibi legationis officium ex-
erceant in eisdem.

Qui verò de cætero super prædictis dicto legatos
aut etiam nuncios quos ad quascunque partes præ-
causis quibuslibet sedes ipsas transmiserit, præsum-
pserint impedire, eo ipso sententiam excommunica-
tionis incurrant. Ioan. xxii. in Extrauag. cap. su-
per gentes.

Canonis istius materi est sacrilegium in Apo-
stolicam auctoritatem. Quò ad personas est vni-
uersalis. Quò ad actiones, vna prohibetur. s. impedi-
re legatos seu nuncios Apostolicos ne recipiantur &
faciant ea ad quæ missi sunt. Et est Episcopalis, quan-
tum est ex hoc canone.

*In vocatos ad dirigendum moniales in
electionibus, non abstinentes ab his unde
oriri*

274 Excommunicatio.

oriri vel nutriri possit discordia in ipsis electionibus faciendis. CAP. LXXX.

Discordiam in actu electionis seminantes vel nutrientes excommunicantur.

HI quos ad dirigendas in electionibus moniales deinceps contingent euocari: ab his prorsus abstineant, per quæ inter eas super faciendis ipsis electionibus oriri possint discordia, vel exorta nutriri: alias eo ipso excommunicationis sententiæ se nouerint subsacere. elect. cap. indemnitatibus. lib. vi.

Canonis istius materia est discordiæ occasio in electione. Et quantum ad personas comprehendit omnes & solos vocatos ad dirigendum moniales in electionibus faciendis. Quantum ad actiones duas comprehendit. Prima est, non abstinere ab his vnde possit oriri discordia in faciendis dictis electionibus. Secunda est non abstinere ab his, vnde possit nutriri discordia exorta super dictis electionibus faciendis.

Ex quibus bene consideratis clarè liquet quod non vocati ad dirigendas, &c. quantumcunque seminant discordias & diabolicè agant, exempti sunt ab hoc canone. Et similiter illi qui discordias seminant super electionibus factis, etiam si sunt de numero vocatorum: quoniam poenæ non extenduntur ultra casus suos. Et est Episcopalis.

In eos qui ordini prædicatorum aut Minorum contumeliam seu iniuriam in septē casibus inferunt. CAP. LXXXI.

Iniuriam ordini prædicatorum vel Minorum

runt

Excommunicatio. 275

*rum inferentes quibusdam casibus
excommunicantur.*

Intrantes monasteria monialium prædicatorum, siue seculares, siue Ecclesiasticæ personæ sint, in casu non concesso à constitutionibus earum, vel sine licentia magistri ordinis, aut alterius ab ipso magistro habentes super hoc potestatem, sunt ipso facto excommunicati. A qua excommunicatione non possunt absolui (præterquam in mortis articulo) nisi à Papa vel magistro ordinis, vel ab alio habente super hoc specialem auctoritatem ab aliquo prædictorum. Et ista sententia est lata etiam per Papam in bulla ordinis.

Intrantes monasteria sanctæ Claræ seu monialium ordinis minorum, & in casibus non concessis in regula ipsarum, vel sine licentiâ eorum qui dare possunt, sunt ipso facto excommunicati. Et Papæ reservatur absolutio, vel Generali ipsius ordi.

Quicumque libellos famosos in vulgari, vel literali sermone, necnon cantilenas vel rithmos edere, vel detinere, vel publicare præsumunt in infamiam status ordinis Prædicatorum vel Minorum, sunt excommunicati. A qua excommunicatione non possunt absolui, nisi personaliter sedi Apostolicæ se præsentent. Alexand. in privilegio ex altero. & in alio, non sine multa.

Quicumque prædicare, docere vel defensare præsumunt quod prædicatores vel minores non sint in statu perfectionis, & quod non licet eis de eleemosynis vivere, & quod non liceat eis prædicare, vel confessiones audire de licentiâ summi Pontif. aliorum prælatorum inferiorum & rectorum Ecclesiarum, aut sacerdotum parochialium consensu minimè requisito sunt excommunicati. A qua sententia non possunt absolui nisi personaliter sedi Apostolicæ se

§ præ

276 Excommunicatio.

præsentent. Alexander vbi supra.

Idem Bonif. xi. in priuilegio sacrae religionis: vbi etiam excommunicantur omnes qui impediunt eosdem fratres ne possint in suis Ecclesiis celebrare, recipere eleemosynas, vel prædicare. Quicūq; præsumit in loco fratrum prædicatorū violētiam damnabilem exercere, eo ipso sententiam excommunicationis incurrit. A qua absolui nequeūt, nisi per sedem Apostolicam, vel per conservatores ordinis prædicatorum deputatos. Clemens in quibusdam locis, & in alto.

Quicumque in monasterio vel Ecclesiis suis detinent apostatas ordi. prædicatorum, nisi eos eiecerint postquam eis per fratres dicti ordinis ne eos detineāt fuerit denunciatum: sunt excommunicati. Bonifac. in priuilegio, virtute.

Item fratres minores, qui præsumunt recipere fratres ordi. prædicatorum professos sine licētia summi Pont. faciente expressam de indulto huiusmodi mentionem, vel nisi prius suorum priorum licentia fuerit petita & obtenta, sunt excommunicati. Clemens ad minores, quos nos. Idem de eremitanis. Alexander ad eremitas, vestram.

Magistri, rectores artistarum, & scholares studii Parisien. qui publicè vel occultè fratres prædicatores vel minores à consortio vniuersitatis Parisien. excludere moliantur, sunt ipso facto excommunicati. A qua excommunicatione absolui nequeunt: nisi personaliter sedi Apostolicæ se præsentent. Alexander. ex alto.

Circa hos septem canones relatos à sancto Antonio in tertia parte suæ summæ, aduerte quod primus (scilicet de ingressu monasteriorum) dolum seu præsumptionem requirit: ita quod non solum excusantur ingredienti ex ignorantia quasi inuincibili (puta quia consueuerunt monasteria alicubi libera

EXC

Excommunicatio. 277